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مقدمه-1
ري داشـته اسـت. ایـن نوسـانات     ي گذشته نوسانات چشـمگی قیمت نفت در طول چند دهه

تأثیر گوناگونی بر اقتصاد کشورهاي مختلـف، اعـم از واردکننـدگان و صـادرکنندگان نفـت      
داشته است. اقتصاد کشور ما نیز از این امر مستثنی نبوده است. آمار و اطلاعات موجـود در  

سـتگی  کشور بیانگر این واقعیت است که صدور نفت خام براي سـالیان متمـادي باعـث واب   
کـه کلیـه   اقتصاد کشور به درآمدهاي ارزي حاصـل از فـروش ایـن مـاده شـده، بـه طـوري       

طـور  هاي صـنعت، کشـاورزي و خـدمات، بـه    هاي اقتصادي از جمله فعالیت بخشفعالیت
مستقیم و غیرمستقیم به صادرات و درآمد این محصول ارتباط پیدا نموده اسـت. عـلاوه بـر    

دهد که با توجه بـه  اي از درآمد دولت را تشکیل میحظهآن درآمدهاي نفتی بخش قابل ملا
شود. از آنجا که قیمت ها در کشورهاي در حال توسعه این وابستگی تشدید مینقش دولت

شـود و تعیـین میـزان آنهـا     زا تلقی میو مقدار فروش نفت در این اقتصادها یک متغیر برون
هاي کلان اقتصادي نسبت به یگر فعالیتخارج از حیطه اقتصاد ملی قرار داشته و از سوي د

توانـد  اي برخوردارنـد، لـذا هـر گونـه نوسـان در آن مـی      هاي نفتی از حساسیت ویژهشوك
اقتصاد ملی را تحت تأثیر قرار دهد. از جمله این نوسانات تغییرات در شاخص قیمت کـالا  

ولتـی قـرار دارد،   هاي بخش دو خدمات، سطح تولید که تا اندازه زیادي تحت تأثیر فعالیت
هاي تولید، تغییر در تراز جـاري و تغییـر در نـرخ ارز ناشـی از تغییـر در      تغییرات در هزینه

ریـزي و  ثباتی بازار نفت، برنامهباشد. همچنین بیذخایر ارزي در یک نظام نرخ ارز ثابت می
گذاري بلندمدت بر اساس درآمدهاي نفتی را ناممکن خواهد ساخت.  سیاست
حاضر با هدف بررسی اثر نوسانات قیمت نفت اوپک بر تراز تجاري در اقتصـاد  يمقاله

زاي نفتـی و  هـاي بـرون  العمل تراز تجـاري در مقابـل شـوك   ایران، به  برآورد میزان عکس
آزمون  فرضیه اثر منفی افزایش قیمت نفت بر تراز تجاري اقتصاد ایـران خواهـد پرداخـت.    

طـــور خـــاص بـــا هـــاي اقتصادســـنجی و بـــهفرضـــیه مزبـــور بـــا اســـتفاده از روش
، مورد بحـث و بررسـی   (ARDL)2هاي گستردهکارگیري یک الگوي خود توضیح با وقفهبه

قرار خواهد گرفت. 
برآورد مـدل  4بخش ،روش شناسی3بخش ،به مرور ادبیات موضوع2در ادامه، بخش 

ارائـه پیشـنهادات   بنـدي نتـایج و  بـه جمـع  5و تجزیه و تحلیل نتایج بدست آمده و بخش 
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خواهد پرداخت.

ادبیات موضوع-2
هـا،  تغییر قیمت نفت می تواند از کانال ایجاد تغییرات بر سطح تولید، سطح عمـومی قیمـت  

وجـود  نرخ ارز و ارزش کالاهاي صادراتی و وارداتی، موجبات تغییر در تراز تجـاري را بـه  
هـا از هـر دو سـمت عرضـه و     متآورد. تأثیر قیمت نفت بر سطح تولید و سطح عمومی قی

هـاي  باشد. از دید عرضه، نفت یکـی از عوامـل تولیـد در اکثـر بخـش     تقاضا قابل اثبات می
هاي حمل و نقل به شـمار  کننده در تعیین هزینهتولیدي و صنایع و همچنین فاکتوري تعیین

در مواجـه  ها، کارکنان و تولیدکنندگانرود. از سوي دیگر با افزایش سطح عمومی قیمتمی
با کاهش دستمزد و حاشیه سود واقعی خواهان افزایش دستمزد و حاشیه سود اسـمی خـود   

ها منجرخواهد شد. افـزایش قیمـت نفـت از    بوده، که به افزایش مجدد سطح عمومی قیمت
ها را بـه  هاي تولید، مشکلات متعددي نظیر کاهش سطح تولید و افزایش قیمتطریق هزینه

هـاي عرضـه   داسـتانی از تکـان  1970ي هاي دههحکایت اقتصاد سالهمراه خواهد داشت.
جـایی منحنـی   شود که تأثیر اولیه آن جابهبود. هر تکان عرضه، سبب آشفتگی در اقتصاد می

(افـزایش قیمـت نفـت    1970ي هاي دههي عرضه در سالهاي عمدهعرضه کل است. تکان
کان از ناحیـه اوپـک، سـبب کسـادي     ) روي داد. نخستین ت1979-1980و 1973-1974در 

شد و دومین افزایش قیمت نفت از سوي اوپک بر شـدت  1973-1975هاي اقتصاد در سال
تورم افزود. اتخاذ سیاست انقباض شدید پولی براي مبارزه بـا تـورم بـه کسـادي اقتصـادي      

انجامید. علیرغم تجربـه کشـورهاي صـنعتی    1973-1975هاي تر از کسادي سالحتی عمیق
ي سمت عرضه در کشورهاي صادر کننده نفت، که ساختار اقتصادي آنها وابسته بـه  هاتکان

تواند اثري کـاملا متفـاوت را بـه    هاي دولتی از محل صادرات نفت بوده، میسرمایه گذاري
همراه داشته باشد. چرا که افزایش قیمت نفـت از طریـق افـزایش تـوان دولـت در سـرمایه       

در اسـت موجبـات رشـد اقتصـادي را فـراهم سـازد. بنـابراین        هـاي زیـر بنـایی قـا    گذاري
بسیاري در اقتصاد هستند.هاي عرضه داراي اهمیتتردیدي وجود ندارد که تکانهیچ

هـاي تولیـد و سـطح    از دید تقاضا، افزایش قیمت نفت و بـه دنبـال آن افـزایش هزینـه    
هـاي نفتـی از   د. شـوك سـاز ها، موجبات کاهش تولید و اشتغال را فراهم مـی عمومی قیمت

طریق ایجاد عدم اطمینان نسبت به وضعیت آینده اقتصاد، منجر به تعویق افتادن تصـمیمات  



تـر افـزایش   شوند. اگر چه که در یک نگـاه کلـی  گذاري از سوي مردم میمصرفی و سرمایه
تواند تقاضاي جهانی را کاهش دهد، چرا که ایـن افـزایش منجـر بـه انتقـال      قیمت نفت می

مد و منابع از کشورهاي واردکننده نفت به کشورهاي صادرکننده نفت گردیده و از آنجـا  درآ
که معمولاً کاهش در تقاضاي گروه اول به مراتب بیشتر از افـزایش در تقاضـاي گـروه دوم    

یابـد. از سـوي دیگرافـزایش    باشد، در کل قدرت خرید و تقاضاي کل جهانی کاهش میمی
تواند اثري نامطلوب را بـه همـراه   شورهاي صادرکننده نفت میقیمت نفت بر تراز تجاري ک

داشته باشد. زیرا اگر چه که افزایش قیمت نفت منجر به افزایش درآمـدهاي ارزي از محـل   
ي فرآوردهـاي  ي عمدهگردد، ولی در مقابل براي کشورهایی که واردکنندهصادرات نفت می

باشـند، افـزایش   تی از کشورهاي دیگر میصنعتی و صنعنفتی مانند بنزین و محصولات نیمه
تواند منجر به افزایش خروج ارز از کشور و کسري در تراز تجاري گردد.قیمت نفت می

نظرات مختلفی را در متون هاي نفتی بر اقتصاد کشورها، نه تنها نقطهاهمیت تأثیر شوك
ل داشته است. در زمینه شماري را نیز به دنبااقتصادي مطرح ساخته، بلکه انجام تحقیقات بی

توان به تحقیقات زیر اشاره نمود:تحقیقات داخلی می
) نتیجـه  1350-1371زمـان ( کارگیري یـک سیسـتم معـادلات هـم    ) با به1378صمدي (

گرفت که افزایش درآمد نفت در صورتی که حساسیت مخارج عمرانـی دولـت نسـبت بـه     
گـذاري  لیـد ناخـالص داخلـی و سـرمایه    تواند به بهبود تومخارج کلی دولت بیشتر باشد می

) نشان داد که نوسانات قیمـت نفـت بـر تولیـد ناخـالص ملـی،       1380منجر شود. اردلانی (
درآمدهاي ارزي و درآمد بودجه عمومی دولت تأثیرگذار است. همچنین تأثیر کاهش قیمت 

رکـود  نفت بر تولید ناخالص ملی بیشتر از تـأثیر افـزایش آن بـرآورد گردیـده و منجـر بـه      
کــارگیري یــک مــدل ) بــا بــه1381گــردد. منظــور (هــاي اقتصــادي در کشــور مــیفعالیــت

) نشـان داد کـه   1986-2001و اطلاعـات آمـاري ماهانـه (   (VAR)3خودرگرسیونی برداري
هاي عمرانی و جـاري دولـت   هاي نفت، درآمدهاي نفتی، هزینهي علی از سوي قیمترابطه

) فرضـیه عـدم تقـارن رابطـه میـان      1381سـت. میـزي (  به طرف سایر متغیرهاي اقتصادي ا
را مـورد  1350-1378تغییرات قیمت نفت و رشد تولید واقعی در اقتصـاد ایـران طـی دوره   

بررسی قرار داد. نتایج حاصل از برآورد الگوي موردنظر نشان داد که قیمت نفـت بیشـترین   
 ـ   سهم در شکل رات منفـی حاصـل از   گیري نوسانات اقتصادي را داراسـت. عـلاوه بـر آن اث

اي از اثرات مثبت ناشی از افزایش قیمت نفت بیشتر طور قابل ملاحظهکاهش قیمت نفت به
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و اسـتفاده از پـنج الگـوي    ARDLکارگیري یک مدل ) با به1384است. اقبالی و همکاران (
مختلف به بررسی اثر بی ثباتی قیمت نفت بر رشـد اقتصـادي پرداختنـد. نتـایج حاصـل از      

ثباتی صادرات نفت بـر میـزان رشـد اقتصـادي و نتـایج      الگو بیانگر اثر منفی متغیر بیچهار 
باشد، اگر چـه ایـن   ثباتی بر رشد اقتصادي میحاصل از یک الگو بیانگر تأثیر مثبت متغیر بی

) بـه ایـن نتیجـه رسـیدند کـه      1384تأثیر مثبت بسیار ناچیز بوده است. طوسـی و شـفایی (  
مـدت  اي که اگر چه در کوتـاه فول اقتصاد جهانی نقش دارد به گونهافزایش قیمت نفت در ا

نرخ رشد تولید ناخالص داخلی کشورهاي واردکننده که فاقـد منـابع نفـت هسـتند کـاهش      
برنـد.  یابد ولی در بلند مدت تنها کشورهاي جهان سوم از افزایش قیمت نفت رنـج مـی  می

قیمت کالاهاي صنعتی، که بخش عمده چرا که کشورهاي صنعتی واردکننده نفت با افزایش
دهند، به مقابله با افزایش قیمـت  واردات کشورهاي در حال توسعه را به خود اختصاص می

هـاي  ) با استفاده از یک الگوي خودبازگشت وقفه1384پردازند. رضائی و مولائی (نفت می
 ـ   نشان می1350-1374ي براي دوره(ARDL)توزیعی  ه ازاي ده دهنـد کـه در بلندمـدت ب

یابـد و نـرخ   درصـد افـزایش مـی   5/6درصد افزایش در قیمت واقعی نفت، نرخ واقعی ارز 
) بـا اسـتفاده از   1385کشش است. مهرآور و اسکوئی (اي ارز نسبت به قیمت نفت بیمبادله

هـاي نفتـی   به بررسی اثرات پویاي تکانه(SVAR)یک مدل خود توضیح برداري ساختاري 
شور صادرکننده نفت (ایران، انـدونزي، کویـت و عربسـتان سـعودي) بـا      بر اقتصاد چهار ک

اقدام نمودند. این تحقیـق نشـان داد کـه درجـه     1960-2003هاي استفاده از اطلاعات سال
تـر اسـت.   زایی قیمت نفت در عربستان و کویت نسـبت بـه ایـران و انـدونزي پـائین     برون

تولیـد ناخـالص داخلـی و واردات در    ترین منبـع نوسـانات  همچنین تکانه قیمت نفت مهم
ترین منبع تغییرات ایـن  عربستان و ایران است، در حالی که در اندونزي تکانه واردات اصلی

) با استفاده از یک مـدل تصـحیح خطـاي بـرداري     1385دیان و پارسا (هاباشد.دو متغیر می
(VECM)کـلان اقتصـادي در   به این نتیجه رسیدند که یکی از منابع نوسانات در متغیرهاي
اي که بیست درصد از نوسـانات تولیـد ناخـالص    هاي قیمت نفت است، به گونهایران تکانه

کاري و شصت درصد از نوسـانات سـطح عمـومی    درصد از نوسانات میزان بیداخلی، سی
هـاي وارده بـر قیمـت نفـت در     ها ناشی از نوسانات قیمت نفت است. همچنین تکانهقیمت

ي ایـن  یافتـه وسانات متغیرهاي مذکور افزوده و موجب واگرایی مقادیر تحققطول زمان بر ن
متغیرها از سطح تعادل آنها شده است.

تـوان بـه   ي تحقیقات انجام شـده در رابطـه بـا سـایر کشـورهاي خـارجی مـی       در زمینه



)، 1996)، فـردرر ( 1989)، مـورك ( 1984ریسـون ( ها)، بـارپیچ و 1983میلتون (هاتحقیقات
اشاره نمـود. نتـایج   4)2005) و جیمز و دیگران (1997میستر و رودوس (ها)،1993(موري 

توان به صورت زیر خلاصه نمود:حاصل از این تحقیقات را می
در برخی از تحقیقات بر این نتیجه تأکید داشتند که افزایش قیمـت نفـت عامـل اصـلی     

یش قیمت نفت تأثیر بیشـتري  میلادي بوده است و افزا1970رکود اقتصادي آمریکا در دهه 
بر تورم و میزان محصولات کشورهاي آمریکا و کانادا نسبت به ژاپن و کشورهاي اروپـایی  

مانند آلمان و انگلستان داشته است.
برخی از مطالعات حاکی از اثر نامتقارن نوسانات نرخ ارز بر تولید ناخالص داخلی بـوده  

ت بیشـتر از اثـر کـاهش آن بـر تولیـد ناخـالص       اي که تأثیر افزایش قیمت نف ـاست به گونه
باشد.داخلی می

تحقیقات آبیتسن نشان داد که اثر تغییر قیمت نفت در اقتصـادهاي بازکوچـک بیشـتر از    
باشد.یک اقتصاد بزرگ مانند آمریکا می

دهد که جهـت علیـت از طـرف    تحقیقات انجام شده بر اساس علیت گرنجري نشان می
متغیرهاي اقتصادي است و جهت عکس این رابطه علی به اثبات قیمت نفت به سمت دیگر

نرسیده است.

روش برآورد-3
ي نفتی بـر تـراز تجـاري مـورد توجـه قـرار       هااز آنجا که در تحقیقات انجام شده اثر شوك

نگرفته است، در این تحقیق اثر تغییرات قیمت نفت بر تـراز تجـاري در اقتصـاد ایـران بـر      
شامل: شـش متغیـر شـاخص    (ARDL)هاي گسترده وضیح با وقفهاساس یک الگوي خودت

قیمت نفت سبد اوپک، تراز تجاري واقعی دلاري، تولید ناخالص داخلـی واقعـی، شـاخص    
قیمت واردات و صادرات و نرخ ارز بازار غیررسمی مـورد بررسـی قـرار خواهـد گرفـت.      

-1385مربوط به دوره اطلاعات مورد استفاده جهت تخمین ضرایب الگوي مزبور سالانه و 
باشد.می1346

اي از متغیرهاي اقتصادي نه تنهـا بـه ایـن    بین مجموعه5جمعیکه وجود همرغم آنعلی
تـوان بـا   ي تعادل بلندمدت بین این متغیرها وجود دارد، بلکه مـی مفهوم است که یک رابطه

4- Hamilton (1983), Burbidge and Harrison (1989), Mork (1989), Abeysingh (2001), Mory
(1993), Ferderer (1994), Hamffmaister and Roldos (1997), Jimenez- Rdrigres and Sanchez (2005)

5- Co-Integration



برآوردي کـاملاً  در الگـو 7، بدون نگرانی از وجـود متغیرهـاي ناپایـا   OLS6استفاده از روش 
دست آورد. اما وقتی حجم نمونـه کوچـک اسـت، اسـتفاده از     سازگار از ضرایب الگو را به

هـاي پویــایی  در بـرآورد رابطـه بلندمـدت بـه دلیـل در نظـر نگـرفتن واکـنش        OLSروش 
را ارائـه نخواهـد کـرد. اسـتفاده از     8مدت موجود بین متغیرها، برآوردي بدون تـورش کوتاه

 ـ بـا حفـظ پویـایی    (ARDL)هـاي گسـترده   د الگـوي خودتوضـیح بـا وقفـه    الگوهایی مانن
مدت موجود بین متغیرها به تخمین ضرایب با دقت بیشتر کمک خواهد نمود، ضـمن  کوتاه

توان ضمن تخمین رابطه تعـادلی بلندمـدت بـه تخمـین الگـوي      که به کمک این الگو میآن
ا به مقادیر تعـادلی بلندمـدت آنهـا    مدت متغیرها رکه نوسانات کوتاه(ECM)9تصحیح خطا

دهد اقدام نمود.ارتباط می
شود که با افزایش سـطح درآمـد در یـک نظـام، در     در متون اقتصادي چنین استدلال می

کنارافزایش استفاده از بقیه کالا و خدمات، تقاضا براي کالا و خدمات وارداتی نیـز افـزایش   
ی یک نظام اقتصادي را به صـورت تـابع زیـر    توان واردات حقیقیابد. در این صورت میمی

ارائه کرد:
)1(1000  dydMM

بیانگر واردات واقعی کل،Mکه در آن 
0M ،واردات مستقلd  میل نهایی بـه واردات و

yور و رود که بین تولید یک کش ـباشد. بدین ترتیب انتظار میدرآمد یا تولید ملی واقعی می
ي عکـس وجـود   ي مستقیم و در نتیجه بین تولیـد و تـراز تجـاري رابطـه    درآمد ملی، رابطه

داشته باشد. از سوي دیگر تضعیف یا تقویـت پـول داخلـی از کانـال تغییـر درصـادرات و       
وجـود خواهـد آورد. بـه فـرض     واردات کالا و خدمات موجبات تغییر در تراز تجاري را به

توانـد افـزایش خـالص    تضعیف پول داخلـی بـه دنبـال خـود مـی     ثابت بودن سایر عوامل، 
رسد که بین نرخ ارز و تـراز تجـاري رابطـه    صادرات را به همراه داشته باشد، لذا به نظر می

مستقیمی برقرار است.
مسئله تغییر سطوح نسبی قیمت کالاهاي مختلف ما را به سوي دیگر بعـد کمـی مسـئله    

هاي صادراتی نه تنها به حجـم فـروش   رزش کل دریافتیدهد. از آنجا که اتجارت سوق می
کالاهاي صادراتی بلکه به قیمت آن نیـز بسـتگی دارد، چنانچـه قیمـت کالاهـاي صـادراتی       

6- Ordinary  Least  Square
7- Non-stationary
8- Bias
9- Error  Correction  Model



ها ثابت بماند و کاهش یابد، باید مقدار بیشتري کالاي صادراتی فروخته شود تا کل دریافتی
جدید و افزایش صادرات منجـر شـود.   از سوي دیگر این تغییر می تواند به ایجاد بازارهاي 

به همین نحو، در طرف واردات کل، ارز خارجی مصرف شده بسـتگی بـه میـزان و قیمـت     
کالاهاي وارداتی دارد. افزایش قیمت واردات می تواند به کاهش واردات و بهبـود در تـراز   
تجاري یک کشور منجر گردد. از آنجا که تحقیق حاضر به طور خاص بـه قیمـت نفـت بـه    

ترین قلم صادراتی کشور توجه دارد، علاوه بـر متغیرشـاخص قیمـت کالاهـاي     عنوان عمده
صادراتی غیر نفتی، از شاخص قیمت نفت سبد اوپک به عنوان متغیر کمکـی جهـت نشـان    

دادن اثر نوسانات قیمت نفت بر تراز تجاري استفاده خواهد نمود. 
بـه  ARDLز تجاري را در شکل پویاي هاي اقتصادي معادله ترابنابراین بر اساس تئوري

گیریم:صورت زیر در نظر می
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که در آن:
BOTR) ؛1376= 100= تراز تجاري واقعی بر حسب دلار(

LRGDP) ؛1376= 100= لگاریتم تولید ناخالص داخلی واقعی(
LCOPلگاریتم قیمت نفت سبد اوپک بر حسب دلار؛ =
LEPI =) ؛1376= 100لگاریتم شاخص قیمت صادرات(
LIPI) ؛1376= 100= لگاریتم شاخص قیمت واردات(

LEXRلگاریتم نرخ ارز بازار غیررسمی؛ =
Wt       بردار متغیرهاي قطعی (شامل عـرض از مبـدأ، متغیـر رونـد، متغیرهـاي مجـازي =

باشند)؛یم(D74)74و تغییرات ساختاري سال D53)(53مربوط به شوك نفتی سال 
Vtباشند و = جمله اختلال میjهاي گسترده و بیانگر تعداد وقفهp ،1q ،2q ،3q ،4q و

5qهاي بهینه متغیرهـاي تـراز تجـاري واقعـی، لگـاریتم تولیـد       به ترتیب بیانگر تعداد وقفه
ناخالص داخلی واقعی، لگاریتم شاخص قیمت سبد اوپک، لگاریتم شاخص قیمـت واردات  

باشـند. بـدین ترتیـب الگـوي خودتوضـیح بـا       لگاریتم نرخ ارز غیررسمی میو صادرات و 
در نظـر گرفتـه   5q ،4q ،3q ،2q ،1q ،p (ARDLهاي گسترده شماره دو به صـورت  ( وقفه

خواهد شد.



و 1.. و .وp،5= 1.. و .وmو براي کلیه ترکیبات ممکن مقـادیر OLSبه روش2يرابطه
0 =qi وk1و 2.. و .و =i11نی به تعداد یع  km بار برآورد خواهد شـد. سـپس   )(

انتخاب و ضـرایب مربـوط بـه    (SBC)بیزین -ي شوارزیکی از برآوردها با توجه به ضابطه
الگوي بلندمدت و انحراف معیار جانبی مربوط بـه ضـرایب بلندمـدت، بـر اسـاس الگـوي       

ARDLدهنده بر اساس ت متغیرهاي توضیحگردد. ضرایب بلندمدانتخاب شده، محاسبه می
شود:رابطه زیر محاسبه می
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qiوpکه در آن  kiبراي ˆˆ ,...,,21 مقادیر انتخاب شدهpوqi  ي بر اسـاس ضـابطه
بـه منظـور برقـراري    (ECM)11. در نهایت از الگوي تصحیح خطا10باشدبیزین می-شوارز

مدت متغیرها و مقادیر تعادلی بلندمدت استفاده خواهد شد.ارتباط بین نوسانات کوتاه

برآورد الگو و تجزیه و تحلیل نتایج  -4
از آنجا که بررسی ارتباط بلندمدت بین متغیرها با این فرض همراه است که متغیرهاي مورد 

و از 12ه و به عبارت دیگر تمـامی متغیرهـا ناپایـا   بررسی، حداقل داراي یک ریشه واحد بود
جمعی حداقل واحد برخوردار باشند، لذا اولین مرحله براي تعیین رابطه بلندمدت درجه هم

تعیـین  (ARDL)هاي گسـترده  به روش الگوي خود توضیح با وقفه2بین متغیرهاي الگوي 
13ی فـولر تصـحیح شـده   هـاي دیک ـ باشد. نتایج حاصـل از آزمـون  جمعی آنها میدرجه هم

(ADF)   در جـدول شـماره یـک نشـان داده شـده و      2براي متغیرهاي موجـود در الگـوي
بیـزین  -و شـوارز (AIC)هـاي اکائیـک   هاي آزمون بر اساس بیشـترین مقـدار ضـابطه   آماره

(SBC).مشخص گردیده است
نتایج حاصل از آزمون دیکی فولر تصحیح شده حاکی از آن است که مقادیر اصلی

باشـند. ایـن در حـالی    ي مورد بررسی غیرپایا مـی تمامی متغیرهاي مورد نظر در طول دوره
است که نتایج حاصل از این آزمون براي تفاضـل مرتبـه اول متغیرهـا بیـانگر آن اسـت کـه       

و از I) 1باشند. در نتیجه تمـامی متغیرهـا (  روند و با روند پایا میتمامی آنها در مدل بدون 

(SBC)بیـزین -ي شـوارزطھعلت استفاده از معیـار و ضـاب-١
.كندھا  ميجویي این معیار در تعداد وقفھصرفھ

11- Error  Correction  Model
12- Non-stationary
13- Adjusted  Dickey-Fuller Test



ی واحد برخوردارند.جمعدرجه هم
جمعی واحد بین متغیرهاي مورد نظـر، بـا اسـتفاده از روش    پس از اطمینان از درجه هم

ARDL) 3و در نظر گرفتن حداکثر وقفه سه=mبـرآورد گردیـده   2) ضرایب الگوي شماره
کـه  ،ARDL) 1و 2، 0، 0، 0، 0نتایج حاصل از تخمین ضرایب بر اسـاس ( 2است. جدول 

دهـد.  بیزین بدست آمده را نشان مـی -ي بهینه در آن با استفاده ازآماره شوارزهاتعداد وقفه
هاي تشخیصی، حاکی از عدم وجود هاي مربوط به آزموندر کنار آمارهFو2Rي هاآماره

ریزي شـده  واریانس ناهمسانی، عدم همبستگی جملات اختلال و فرم مناسب الگوي طرح 
باشد.می

فولر تصحیح شده براي سطح و تفاضل مرتبه اول -: نتایج حاصل از آزمون دیکی1جدول 
درصد95متغیرهادر سطح 

تفاضل مرتبه اول متغیرهاسطح متغیرها
با روندبدون روندبا روندبدون روند

BOTR
4099/2-

)9422/2-(
3476/2-

)5348/3-(
4161/3-

)9446/2-(
7809/3-

)5386/3-(

LRGDP
86325/0-

)94/2-(
6581/2-

)5313/3-(
6579/3-

)9422/2-(
5625/3-

)5348/3-(

LCOP
6324/1-

)94/2-(
0116/2-

)5313/3-(
3335/4-

)94/2-(
2856/4-

)5313/3-(

LEXR
3544/0-

)9422/2-(
7883/1-

)5348/3-(
2866/6-

)94/2-(
1957/6-

)5313/3-(

LIPI
040458/0

)9378/2-(
2390/2-

)5279/3-(
1025/3-

)942/2-(
6247/3-

)5348/3-(

LEPI
32571/0-

)94/2-(
7436/1-

)5313/3-(
3614/5-

)9422/2-(
2822/5-

)5348/3-(
اعداد داخل پرانتز بیانگر مقادیر بحرانی است.-



کـه  مقدار ضریب برآورد شده براي متغیر قیمت نفت سـبد اوپـک، حـاکی از آن اسـت    
که یـک  افزایش قیمت نفت اثري منفی بر تراز تجاري در اقتصاد ایران داشته است. به طوري

واحد در تـراز تجـاري مـی گـردد.     203درصد افزایش در قیمت نفت باعث کاهشی معادل 
علت این امر را می توان در این واقعیت جستجو کرد  که اگر چه افزایش قیمت نفت منجر 

گردد. ولی در مقابل از آنجا که کشور ارزي از محل صادرات نفت میبه افزایش درآمدهاي 
صنعتی و صـنعتی از  ي فرآوردهاي نفتی مانند بنزین و محصولات نیمهي عمدهما واردکننده

باشد و این کشورها از طریق افزایش قیمت کالاهاي صنعتی اقـدام بـه   کشورهاي صنعتی می
زایش قیمت نفت منجر به افزایش خـالص خـروج ارز   نمایند، افمیهاي نفتیمقابله با شوك

گردد. از کشور و کسري در تراز تجاري می
دهـد کـه یـک واحـد     مقادیر ضرایب برآورد شده براي سایر متغیرهاي الگـو نشـان مـی   

گـردد.  /. واحدکاهش در تراز تجاري دوره بعد می5کاهش در تراز تجاري یک دوره باعث 
الص داخلی واقعی کشور تاثیري بر تراز تجـاري واقعـی همـان    همچنین تغییر در تولید ناخ

دوره ندارد، اگر چه که یک درصد افزایش در تولید ناخالص داخلی واقعی به ترتیب باعـث  
واحـد افـزایش در دو دوره بعـد مـی     1007واحد کاهش در تراز تجاري دوره بعـد و  980

ه نمود که افزایش تولیـد و درآمـد   توان به این صورت توجیگردد. چنین تاثیر سیکلی را می
ملی واقعی در ابتدا از طریق افزایش واردات موجبات کاهش در تـراز تجـاري دوره بعـد را    

ي بعـدي  هاتواند در دورهسازد، این در حالی است که کاهش خالص صادرات میفراهم می
ي را بـه  به کاهش تقاضا و سطح محصول منجر گشته و باکاهش واردات، افزایش تراز تجار

همراه داشته باشد. اگر چه که ضریب نرخ ارز بیانگر اثر مثبت نرخ ارز بر تراز تجاري است 
باشد. ضریب شاخص قیمت کالاهاي صادراتی ولی این ضریب از نظر آماري معنی دار نمی

غیر نفتی بیانگر آن است که یک درصد افزایش در این شاخص باعث کاهش تـراز تجـاري   
حد از طریق کاهش قدرت رقابت بین المللی گردیده است. مقایسه ضـریب  وا162به میزان 

مزبور با ضریب قیمـت نفـت حـاکی از آن اسـت کـه تغییـر در شـاخص قیمـت کالاهـاي          
صادراتی غیر نفتی اثر کمتري بر تراز تجاري نسبت به تغییرات در قیمت نفت دارد. بالاخره 

ت کـه یـک در صـد افـزایش در ایـن      ضریب شاخص قیمت کالاهاي وارداتی بیانگر آن اس
-واحد افزایش در تراز تجاري از طریق کـاهش در حجـم واردات مـی   219شاخص باعث 

گردد. 



يبا ضابطه2: نتایج برآورد ضرایب الگوي شماره 2جدول 
ARDL) 1و 2، 0، 0، 0، 0بیزین(-شوارز

tي آمارهضرایبمتغیرها

)322/0(-1/2790970097/1عرض از مبدا
BOTR)1-(464/034/4)0(

LRGDP7/2066962585/0)53/0(
LRGDP)1-(8/98509-92/1-)06/0(
LRGDP)2-(7/1012278135/2)009/0(

LEXR7/103363248/1)196/0(
LIPI1/219972382/2)034/0(
LEPI7/16319-3388/2-)027/0(
LCOP3/20375-8197/3-)001/0(
D533/38222-01/4-)0(
D73/27384-25/2-)033/0(

دهند.اعداد داخل پرانتز سطح اهمیت آزمون را نشان می-

از آنجا که اگر مجموع ضرایب متغیرهاي با وقفه مربوط به متغیر وابسته کوچکتر از یک 
باشد الگوي پویا به سمت الگوي تعادل بلندمدت گرایش خواهد داشت، بایستی بـه آزمـون   

فرضیه
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as

a

) در سـطح  1992(14که کمیت بحرانی ارائه شده توسط بنرجی و دیگـران  با توجه به آن
گیـریم کـه یـک    شود. بنابراین نتیجه مـی است، فرضیه صفر رد می-6/4% برابر 95اطمینان 

دارد.رابطه تعادل بلندمدت بین متغیرهاي الگوي ترازتجاري وجود
ARDLنتایج حاصل از برآورد ضرایب بلندمدت الگوي ترازتجاري با اسـتفاده از روش  

نشان داده شده است.3بیزین در جدول شماره -بر اساس ضابطه        شوارتز

-بر اساس ضابطه شوارزARDLبا استفاده از روش 2: برآورد ضرایب بلندمدت الگوي  3جدول 
بیزین

Tي ارهآمضرایبمتغیرها

LRGDP4363399/0)327/0(
LEXR192842213/1)233/0(
LIPI410390935/2)046/0(
LEPI30447-0156/2-)054/0(
LCOP38013-7764/3-)001/0(

C520699-93412/0-)359/0(
D533/71309-4757/3-)002/0(
D747/510897979/1-)083/0(

اهمیت آزمون را نشان می دهند.اعداد داخل پرانتز سطح-
مقادیر ضرایب برآورد شده بیانگر آن است که رابطه تعادلی بلند مـدت بـین نـرخ ارز و    
تولید ناخالص داخلی واقعی با تراز تجاري واقعی وجود ندارد. در حالی که شاخص قیمت 

بر تـراز  واردات اثر مثبت و شاخص قیمت صادرات و قیمت نفت اثري منفی در بلند مدت 
تجاري خواهند داشت.   

نتایج حاصل از برآورد مدل تصحیح خطاي برداري که به منظور بررسـی نقـش روابـط    
مدت متغیرهـاي تحـت بررسـی انجـام     تعادلی و بلندمدت متغیرها در تعدیل نوسانات کوتاه

نشان داده شده است.4شده در جدول شماره 
رداري بیانگر آن است که:خطاي بدست آمده از الگوي تصحیحنتایج به

٩٨، ص ١٣٧٨نوفرستی-١



مدت داراي اثري منفـی بـر تـراز تجـاري     تغییرات در تولید ناخالص داخلی در کوتاه-1
که یک درصد افزایش در تولید ناخـالص داخلـی در یـک دوره باعـث     بوده است به طوري

ي بعد گردیده است.واحد کاهش در تراز تجاري دوره1007
بر تراز تجاري نخواهد داشت.داري تغییرات نرخ ارز اثر معنی-2
داري بـر تـراز   تغییرات در شاخص قیمت واردات و صادرات یـک دوره اثـر معنـی   -3

که یک درصد افـزایش در شـاخص قیمـت واردات و صـادرات بـه      تجاري دارد، به طوري
گردد.واحد در تراز تجاري می162واحد و کاهش 218ترتیب در یک دوره باعث افزایش 

اي دار و منفی بر تراز تجاري دارد. به گونـه یمت نفت سبد اوپک اثر معنیتغییرات ق-4
واحد کاهش در تـراز  203که یک درصد افزایش در قیمت نفت هر بشکه سبد اوپک باعث 

گردد.تجاري می
1353دهند که افزایش قیمت نفت در سـال  نشان میD74و D53متغیرهاي مجازي -5

اثرات منفی بر تراز تجاري کشور داشته است.73در سال و افزایش نرخ ارز رسمی کشور 
درصـد  53بیانگر آن است که به طـور متوسـط   (ECM)ضریب متغیر جمله پسماند -6

هاي نامطلوب وارده در هر دوره توسط خود سیستم در دوره بعد تعدیل یافتـه و از  ازشوك
رود.بین می



بر اساس                                                           2براي الگوي : برآورد ضرایب مدل تصحیح خطاي برداري4جدول 
بیزین-ي شوارزو ضابطهARDL) 1و 2، 0، 0، 0، 0(

ي آزمونآمارهمقدار ضریب برآورد شدهمتغیر

dLRGDP2066962585/0
)536/0(

dLRGDP1101227-81/2-
)009/0(

dLEXR1033632/1
)196/0(

dLIPI2199723/2
)033/0(

dLEPI16319-34/2-
)027/0(

dLCOP20375-82/3-
)001/0(

dC279097-01/1-
)321/0(

dD5338222-01/4-
)0(

dD727384-25/2-
)032/0(

emc)1-(536/0-02/5-
)0(

بندي نتایج وپیشنهادهاجمع-5
اوپـک بـر تـراز تجـاري در اقتصـاد ایـران و       هاي قیمت نفـت در راستاي بررسی اثر نوسان



بررسی این فرضیه که افزایش قیمت نفت اثر منفی بر تراز تجاري اقتصـاد ایـران دارد، ایـن    
زاي نفتـی، بـا   هـاي بـرون  العمل تراز تجاري در مقابل شـوك تحقیق به برآورد میزان عکس

رداختـه اسـت.   ، پ(ARDL)15هـاي گسـترده  استفاده از یک الگوي خـود توضـیح بـا وقفـه    
برآوردها حاکی از آن است که افزایش قیمت نفت اثري منفی بـر تـراز تجـاري در اقتصـاد     

203که یک درصد افزایش در قیمت نفت باعث کاهشی معـادل  ایران داشته است. به طوري
گـردد. افـزایش خـالص خـروج ارز از کشـور و کسـري در تـراز        واحد در تراز تجاري می

شی از مقابله کشورهاي صنعتی بـا افـزایش قیمـت نفـت، بـه صـورت       توان ناتجاري را می
به طوریکه اگر چه افـزایش قیمـت نفـت منجـر بـه      .افزایش قیمت کالاهاي صنعتی دانست

گردد، ولی در مقابل از آنجا که کشور ما افزایش درآمدهاي ارزي از محل صادرات نفت می
صـنعتی و صـنعتی از   محصـولات نیمـه  ي فرآوردهاي نفتی مانند بنزین وي عمدهواردکننده

باشد، باعث افزایش ارزش واردات کشور نیز خواهد گردیـد. لـذا بـه    کشورهاي صنعتی می
که افزایش قیمت نفت به بهبود توان فرضیه معمول مبنی بر آننظر می رسد بدین ترتیب می

در تراز جاري منتهی می شود را مورد سوال قرار داد. 
دهد که کـاهش در تـراز   د شده براي سایر متغیرهاي الگو نشان میمقادیر ضرایب برآور

گردد. همچنین تغییـر در تولیـد   تجاري یک دوره باعث کاهش در تراز تجاري دوره بعد می
ناخالص داخلی واقعی کشور تاثیري بر تراز تجاري واقعی همان دوره ندارد، اگـر چـه کـه    

ی باعث کاهش در تراز تجاري دوره بعـد  یک درصد افزایش در تولید ناخالص داخلی واقع
توان بـه ایـن صـورت توجیـه     گردد. چنین تاثیر سیکلی را میو افزایش در دو دوره بعد می

نمود که افزایش تولید و درآمد ملـی واقعـی در ابتـدا از طریـق افـزایش واردات موجبـات       
کـاهش خـالص   سازد، این در حالی است کـه  کاهش در تراز تجاري دوره بعد را فراهم می

هاي بعدي به کـاهش تقاضـا و سـطح محصـول منجـر گشـته و       صادرات می تواند دردوره
باکاهش واردات، افزایش تراز تجاري را به همراه داشته باشد. همچنین تحقیق حاضر بیانگر 
آن است که نرخ ارز اثر معنی داري بر تراز تجـاري نداشـته اسـت. در حـالی کـه افـزایش       

صادراتی غیر نفتـی باعـث کـاهش تـراز تجـاري از طریـق کـاهش        شاخص قیمت کالاهاي 
قدرت رقابت بین المللی گردیده است. مقایسه تاثیر شـاخص قیمـت کالاهـاي صـادراتی و     
قیمت نفت حاکی از آن است که تغییر در شاخص قیمت کالاهاي صادراتی غیـر نفتـی اثـر    

 ـ   الاخره افـزایش شـاخص   کمتري بر تراز تجاري نسبت به تغییرات در قیمـت نفـت دارد. ب

15- Auto- Regressive  Distributed  Lag



قیمت کالاهاي وارداتی باعث افزایش در تراز تجـاري از طریـق کـاهش در حجـم واردات     
دهد که اقتصـادهاي وابسـته بـه نفـت حتـی از      گردد. نتایج حاصل از این مقاله نشان میمی

افزایش جهانی قیمت نفت نیز سود نبرده و راهی جز تغییـر سـاختار اقتصـادي در راسـتاي     
ز این وابستگی نخواهند داشت.رهایی ا
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